El argumento ontológico de san Anselmo traduce una experiencia intelectual, la irrupción de un pensamiento, más exactamente, la experiencia de una irrupción de la verdad en el pensamiento, el sobrecogimiento de la verdad. San Anselmo intenta elevar a pensamiento la imagen de Dios presente en el hombre. El pensamiento aprehende a Dios como «algo mayor que lo cual nada puede pensarse» [*aliquid quo maius*

⁸ ANSELMO DE CANTERBURY, *Proslogion*, c. 2. «Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus Te esse aliquid quo nihil maius cogitari potest. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo: non est Deus? Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: aliquid quo maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor precogitat quæ facturum est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum, fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re». Cf. *Obras completas de San Anselmo*. (Adaptación propia de la traducción).

nihil potest]⁹. El pensamiento, pues, experimenta la realidad de Dios, no en un mero concepto, sino en un concepto límite que expresa un movimiento del pensamiento más allá de sí mismo. Anselmo define a Dios, en consecuencia, no sólo como aquello «mayor que lo cual nada puede pensarse», sino como «algo mayor de lo que cabe pensar»¹⁰. Así puede afirmar: «*rationabiliter comprehendit incomprehensibile esse*»¹¹. El argumento ontológico no es sino una *explicitación lógica de esta constitución ontológica de la ratio en su apertura ilimitada*. En definitiva, la idea de Dios no puede pensarse como no existente sin contradecirse.

Anselmo sigue la línea de pensamiento platónico de suerte tal que el pensamiento se concibe como participación en el ser y como descubrimiento del ser¹². Para san Anselmo, lo obtenido por iluminación intelectual se convierte en predicado de algo obtenido por otra vía, por vía de revelación: